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Košice Šport

Prvoligová sezóna žien vyvrcholila finálovým turnajom kvarteta najlepších v košickej Šaci. Z celkového prvenstva sa tešili hráčky
domáceho tímu Young Angels, ktoré predviedli počas oboch dní výraznú dominanciu. V sobotňajšom semifinále sfúkli Zvolen 81:37 a v
nedeľňajšom finále mestského konkurenta Tydam UPJŠ ešte presvedčivejšie 103:47.

Radosť Young Angels z prvoligového titulu / KOŠICE ONLINE

„Nepovedala by som, že to bola povinná jazda. Skôr pekné ukončenie prvoligovej sezóny. Je to taká náplasť na zemiakovú medailu z
extraligy,“ pousmiala sa košická kapitánka Kamila Plavnická. „ Proti Ružomberku sme boli k bronzu veľmi blízko, ale teraz sme si v
prakticky rovnakej zostave vylepšili náladu ziskom prvoligovej trofeje. V rámci turnaja Final Four sme si užili basketbal a tešíme sa z
úspechu. “

Ozdobami na žlto-modrých výkonov v rámci Final Four boli tretia štvrtina proti Zvolenu (23:0) a prvá proti Tydamu (21:1).

„Vo finále sme chceli hlavne lepší začiatok ako v sobotňajšom zápase proti Zvolenu. Neviem či to bolo podcenením, ale prvú štvrtinu sme
prehrali 13:20. Teraz sme dupli od úvodu, hrali sme rýchlo a to nám veľmi pomohlo. Chceli sme ich udržať pod štyridsať bodov, ale aspoň
padla stovka,“ pokračovala Plavnická. O prekonanie magickej stobodovej hranice sa postarala 20 sekúnd pred koncom Ema
Szmereková. „Čaká ju pečenie koláča, z toho sa už veru nevyvlečie.“

Žiadne známky sklamania však nejavila ani zdolaná strana. Hráčky Tydamu splnili svoj cieľ postupom cez bratislavský Dubček a do finále
išli s reálnymi očakávaniami.

„Chceli sme si užiť posledný zápas sezóny a som rada, že sme proti extraligovému súperovi nastrieľali viac ako 40 bodov. My sme na
postup do extraligy ani nemysleli, pretože basketbalom sa už len zabávame a nemáme výsledkové ciele. Teší ma, že sa stretli vo finále
dva košické tímy a striebro je pre nás skvelým úspechom, “ zdôraznila najskúsenejšia hráčka tímu Petra Hricová. Z pohľadu samotného
zápasu ju mrzela iba spomínaná prvá štvrtina. V nej zaznamenal Tydam jediný bod z trestného hodu. „Začali sme zle, ale potom sme sa
do toho dostali. Strata už bola veľká, ale vo zvyšnej časti zápasu to bolo fajn. Na to, koľko trénujeme a proti komu sme hrali, sme to uhrali
so cťou.“

Amatérsky fungujúci klub nemal proti kvalitne trénovaným súperkám z Young Angels šancu, no hanbu si neurobil. „Náš tím tvoria
študentky a pracujúce. Trénujeme teda podľa možností a hlavne preto, že chceme. Nazvala by som to taký basketbal starších dám, ktoré
hrajú srdcom,“ podotkla s úsmevom Hricová.

V dobrej nálade opúšťali halu aj hráčky bratislavského Dubčeka. V súboji o bronz zdolali 65:49 a vylepšili si tak náladu po semifinálovej
prehre o osem bodov s Tydamom.

„Tešíme sa z bronzu, ale je nám veľmi ľúto zápasu proti Tydamu. Tam sme si to prehrali zlou prvou štvrtinou. Potom sme to doťahovali,
ale nestačilo to. Proti Zvolenu sme sa hecli a ukázali sme túžbu po treťom mieste. Počas sezóny sme s týmto súperom prehrali po
dvojnásobnom predĺžení a naše zápasy sú vždy vyrovnané. Som rada, že sme tentoraz uspeli my a máme medailu. Je to cenné
ukončenie sezóny,“ konštatovala spokojnosť Bianka Laura Vaigl, ktorá bola s pätnástimi bodmi najlepšou strelkyňou súboja o bronz.
Basketbalistky z hlavného mesta chápali, že vo finále by boli zrejme bez šance a takto sa aspoň rozlúčili s prvoligovým ročníkom
víťazstvom. „ Je nám jasné, že proti Young Angels by sme asi prehrali. V základnej časti sme s nimi prehrali doma iba o pár bodov, ale v
tejto fáze sezóny už majú natrénované oveľa viac. Bolo by pekné zahrať si finále, ale takto aspoň končíme sezónu víťazstvom. Čaká nás
už len veselá cesta domov.“

Pre víťazné Košičanky sa však ešte sezóna nekončí. V pozícii víťaziek prvej ligy ich čaká baráž s posledným tímom extraligy – BAM
Poprad.

„Uvidíme, v akom zložení príde Poprad. Poznáme sa s nimi veľmi dobre a určite to bude dobrý basketbal. My sa navyše tešíme aj na
vyvrcholenie sezóny ligy do 23 rokov, pretože a v nej môže nastúpiť – až na malé výnimky – prakticky celý náš extraligový tím,“ vyslovila
sa na margo blížiaceho programu Kamila Plavnická.

Výsledky Final Four prvej ligy žien:

Semifinále

Dubček Bratislava – TYDAM UPJŠ Košice 63:71 (32:41)
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Dubček Bratislava: Vaigl 17, Bachorová 15, Riecka 12, Olšová 9, Bertovič 0 (Arendáčová 6, Stolárová a Balážová po 2), tréner: Viliam
Pešta.

TYDAM UPJŠ Košice: Seňová 22, Mončeková 18, Bállová (11 doskokov) a Hricová po 5, Flešárová 2 (Pahulyová Sandra 10, Pahulyová
Michaela 4, Burava 3, Mladšíková 2, Žondorová, Desiatniková a Jakabová po 0), tréner: Andrej Harčarik.

TH: 15/18 – 9/12. Trojky: 6/22 – 8/23. Fauly: 15 – 17. Štvrtiny: 6:17, 26:24, 18:14, 13:16.

Rozhodovali: Uhrín, Životský.

YOUNG ANGELS Košice – BK ZŠ Zvolen 81:37 (42:25)

YOUNG ANGELS Košice: Mikovčáková 16, Dulovičová 11, Bohušová 7, Kristlová 4, Szmereková 2 (Rodáková 13, Filická 12, Plavnická
11, Jakubčeková 5, Rebejová a Holomaniová po 0), tréner: Radko Dvorščák. BK ZŠ Zvolen:Krč-Turbová a Štefaňáková po 7, Hanková 6,
Babariková 5, Bahledová 3 (Gašperánová 4, Ozdincová a Vodrážková po 2, Páleniková 1, Rausová Federika, Rausová Dominika a
Syčová po 0), trénerka: Laura Van Dalen.

TH: 6/9 – 16/26. Trojky: 5/21 – 1/7. Fauly: 25 – 10. Štvrtiny: 13:20, 29:5, 23:0, 16:12.

Rozhodovali: Kiss, Begáni.

O bronz

Dubček Bratislava – BK ZŠ Zvolen 65:49 (41:24)

Dubček Bratislava: Vaigl 15, Riecka Alexandra 14, Balážová 6 /11 doskokov/, Bachorová 5, Olšová 3 (Arendáčová 11, Stolárová 4,
Riecka Máša 3, Tvrdá a Bertovič po 2, Kašelové Danica a Milica po 0 ), tréner: Viliam Pešta.

BK ZŠ Zvolen: Hanková 12, Babariková a Rausová Dominika po 7, Štefaňáková 5, Bahledová 2 (Gašperánová 6, Vodrážková 4,
Maloštíková a Ozdincová po 3, Rausová Federika, Syčová a Páleniková po 0), trénerka: Laura Van Dalen.

TH: 16/22 – 14/22. Trojky: 3/21 – 3/11. Fauly: 19 – 24. Štvrtiny: 21:12, 20:12, 12:13, 12:12.

Rozhodovali: Uhrin, Životský

Finále

YOUNG ANGELS Košice – TYDAM UPJŠ Košice 103:47 (50:18)

YOUNG ANGELS Košice: Mikovčáková 17, Dulovičová 13, Bohušová 8, Szmereková 4, Kristlová 2 (Rodáková 12, Majorošová a
Jakubčeková po 10, Rebejová a Plavnická po 9, Filická 7, Holomaniová 2), tréner: Radko Dvorščák.

TYDAM UPJŠ Košice: Hricová 12, Seňová 9, Mončeková a Bálová po 6, Pahulyová Sandra 2 (Burava 5, Pahulyová Michaela 3,
Desiatniková a Flešárová po 2, Mladšíková, Žondorová a Jakabová po 0), tréner: Andrej Harčarik.

TH: 11/13 – 11/16. Trojky: 6/16 – 2/9. Fauly: 15 – 18. Štvrtiny: 21:1, 29:17, 27:15, 26:14.

Rozhodovali: Kiss, Begáni.
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Ľubomír Bajaník, moderátor:

Prvých 1 200 talentovaných mladých ľudí využilo výhody toho, že sa rozhodli študovať na Slovensku. Ak zostanú na domácej vysokej
škole 3 roky, štát ich podporí 9 000 eurami.

Janette Štefánková, moderátorka:

Projekt ministerstva školstva pokračuje aj tento rok. Asi polovica šikovných študentov, ktorí idú študovať do zahraničia sa už späť nevráti.

Emília Tóth Lengyelová, redaktorka:

Kristián študuje na Ekonomickej univerzite v Bratislave. Predtým zvažoval odísť do Brna.

Kristián Hauswirth, študent Ekonomickej univerzity v Bratislave:

Tým, že som získal toto štipendium, tak som sa rozhodol ísť do Bratislavy, nakoľko je to obrovská výhoda dostávať 300 eur mesačne.

Emília Tóth Lengyelová, redaktorka:

Za trojročné štúdium dostane 9 000 eur. Prvé peniaze minul na náklady spojené so štúdiom.

Kristián Hauswirth, študent Ekonomickej univerzity v Bratislave:

Môžem vďaka tomu zaplatiť internát, stravu a celkovo takú slobodu vo fungovaní v Bratislave.

Emília Tóth Lengyelová, redaktorka:

Príspevok uľahčilo štúdium aj Timei a Michaele. Školu im nemusia platiť rodičia a nepotrebujú ani brigádu. Majú čas na učenie či voľný
čas.

Timea Vrtíková, študentka informatiky na STU v Bratislave:

Ten čas, ktorý ja mám popri štúdiu, tak môžem ho využívať na nejaké svoje hobby, na nejaké veci, kde sa môžem ja rozvíjať.

Michaela Štaffenová, študentka pedagogiky na Univerzite Komenského:

Mám možnosť odkladať si aj tie peniažky do budúcnosti, čo je veľké plus.

Emília Tóth Lengyelová, redaktorka:

Žiadosť o štipendium nájdu tohtoroční maturanti aj na stránke ministerstva školstva. Vyplniť ju treba do konca júna. Šancu má každý, kto
dosiahol v písomnej maturite vysoké hodnotenie. Výhodou sú aj stredoškolské súťaže a olympiády. Podmienkou je pokračovať v štúdiu
na slovenskej vysokej škole.

Timea Vrtíková, študentka informatiky na STU v Bratislave:

Poznám veľa ľudí, ktorí sa báli podať to štipendium a teraz viem, že by boli dostali. Čiže ak len akúkoľvek malú šancu majú, nech sa
neboja.

Emília Tóth Lengyelová, redaktorka:

Uchádzať sa o príspevok môžu aj šikovní študenti zo sociálne slabších rodín.

Michal Fedák, štátny tajomník ministerstva školstva:

Tí študenti sa nemajú za čo hanbiť, majú si to v tom formulári priznať a majú oveľa vyššiu šancu toto štipendium dostať.

Emília Tóth Lengyelová, redaktorka:

Ministerstvo školstva si chce aj takto talentovaných mladých ľudí udržať. Do zahraničia odchádza 20 % z nich.
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Michal Fedák, štátny tajomník ministerstva školstva:

Veľká časť tých ľudí, ktorí odchádzajú zo Slovenska, je motivovaná aj tým, že sa vytvára akýsi obraz nekvality alebo horšej kvality
slovenských vysokých škôl, a tento sa snažíme zmeniť.

Peter Goliáš, riaditeľ odboru vzdelávania, sekcia plánu obnovy ÚV SR:

Plán obnovy zahŕňa aj rozsiahle investície do infraštruktúry vysokých škôl. To znamená budú sa obnovovať internáty, bude sa investovať
do kapacít, čo sa týka výskumu a vedy vlastne vysokých škôl, a tiež sa plánujú rekonštrukcie rôznych objektov.

Emília Tóth Lengyelová, redaktorka:

Aj vysoké školy dostanú príspevok za štipendistov - na jedného 2 000 eur. Najviac študentov poberajúcich štipendium má Univerzita
Komenského, Slovenská technická univerzita aj Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Emília Tóth Lengyelová, RTVS.
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Za tri roky štúdia dostanú deväťtisíc eur.

2. 5. 2023 19:21:11

Ilustračná snímka.

Foto: RTVS

Prvých 1 200 talentovaných mladých ľudí využilo výhody toho, že sa rozhodli študovať na Slovensku. Ak zostanú na domácej vysokej
škole tri roky, štát ich podporí deväťtisíc eurami. Projekt ministerstva školstva pokračuje aj tento rok. Asi polovica šikovných študentov,
ktorí idú študovať do zahraničia sa už späť nevráti.

Kristián Hauswirth študuje na Ekonomickej univerzite v Bratislave. Predtým zvažoval odísť do Brna. „Tým, že som získal toto štipendium,
tak som sa rozhodol ísť do Bratislavy, nakoľko je to obrovská výhoda dostávať 300 eur mesačne,“ opísal svoju skúsenosť so štipendiom.

Za trojročné štúdium dostane deväťtisíc. Prvé peniaze minul na náklady spojené so štúdiom. „Môžem vďaka tomu zaplatiť internát,
stravu, slobodu vo fungovaní v Bratislave,“ skonštatoval.

Príspevok uľahčil štúdium aj Tímei Vrtíkovej a Michaele Štaffenovej. Školu im nemusia platiť rodičia a nepotrebujú ani brigádu. Majú čas
na učenie, či voľný čas. Využívajú ho však aj na sporenie do budúcnosti.

Žiadosť o štipendium nájdu tohtoroční maturanti aj na stránke ministerstva školstva. Vyplniť ju treba do konca júna. Šancu má každý, kto
dosiahol v písomnej maturite vysoké hodnotenie. Výhodou sú aj stredoškolské súťaže a olympiády. Podmienkou je pokračovať v štúdiu
na slovenskej vysokej škole.

Chcú si udržať mladé talenty

Uchádzať sa o príspevok môžu aj šikovní študenti zo sociálne slabších rodín. „Tí študenti sa nemajú za čo hanbiť, majú si to v tom
formulári priznať a majú oveľa vyššiu šancu toto štipendium dostať,“ uviedol Michal Fedák, štátny tajomník ministerstva školstva.

Ministerstvo školstva si chce aj takto talentovaných mladých ľudí udržať. Do zahraničia odchádza 20 percent z nich.

„Veľká časť tých ľudí, ktorí odchádzajú zo Slovenska je motivovaná aj tým, že sa vytvára nejaký obraz nekvality alebo horšej kvality
slovenských vysokých škôl, a tento sa snažíme zmeniť,“ vysvetlil Fedák.

Súvisiaci článok Náklady na štúdium sa zvyšujú, mnohí vysokoškoláci si preto musia hľadať prácu

„Plán obnovy zahŕňa aj rozsiahle investície do infraštruktúry vysokých škôl, bude sa investovať do kapacít, čo sa týka výskumu a vedy
VŠ, plánuje sa s rekonštrukciami rôznych objektov,“ informoval Peter Goliáš, riaditeľ odboru vzdelávania, sekcia plánu obnovy Úradu
Vlády SR.

Aj vysoké školy dostanú príspevok za štipendistov. Na jedného dvetisíc eur. Najviac študentov poberajúcich štipendium má Univerzita
Komenského, Slovenská technická univerzita, aj Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Autor: František Šodor
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V utorok 25. apríla sa uskutočnila posledná zo série verejných diskusií na vysokoškolskej pôde o novele Trestného zákona. Na pôde
Právnickej fakulty Trnavskej univerzity prezentovali návrh zákona experti z Ministerstva spravodlivosti, ktorí boli aj pri tvorbe návrhu
novely Trestného zákona.

Na stretnutí sa zúčastnil aj minister spravodlivosti Viliam Karas, štátny tajomník Peter Sepeši, riaditeľ Sekcie restoratívnej justície a
probácie Vladimír Cehlár, poverený generálny riaditeľ Zboru väzenskej a justičnej stráže Michal Sedliak, vysokoškolský pedagóg, vedúci
katedry trestného práva, kriminológie a kriminalistiky Jozef Čentéš a ďalší odborníci z Ministerstva spravodlivosti.

Vzhľadom na významnú participáciu zástupcov akademickej obce na príprave novely Trestného zákona, či už v expertných skupinách
alebo aj v kolégiu ministra, došlo k dohode medzi dekanmi právnických fakúlt s ministrom spravodlivosti o tom, že pre odbornú obec i pre
spoločnosť by bolo prospešné, aby odborná diskusia o návrhu novely Trestného zákona prebehla aj na akademickej pôde za účasti
expertov zastupujúcich prax i právnu vedu.

Na stretnutí sa diskutovalo o rôznych témach, napríklad sankcie na mieru, daňové a drogové trestné činy, alkohol za volantom či
krátkodobý trest odňatia slobody.

Novela Trestného zákona vypracovaná Ministerstvom spravodlivosti SR v úzkej spolupráci s právnickou obcou bola po takmer
dvojročnom legislatívnom procese dňa 16.2.2023 prerokovaná v Legislatívnej rade vlády SR. Legislatívna rada uplatnila k predloženému
návrhu zákona pripomienky a odporučila vláde návrh zákona v novom znení schváliť.

Cieľom novely je priniesť viac spravodlivosti a lepšie využívanie moderných, európskych nástrojov trestného práva. Ide o najväčšiu
novelu Trestného zákona od rekodifikácie v roku 2005, ktorá bude v prípade jej schválenia znamenať podstatnú, no stále iba “evolučnú”
zmenu trestnej politiky Slovenskej republiky smerom k moderným európskym trendom.

Hlavnými cieľmi novely je posilnenie restoratívnej služby občanom (páchateľom i obetiam trestných činov), vytvorenie lepších
legislatívnych predpokladov pre ukladanie sankcií a resocializačných programov “na mieru” s dôrazom na náhradu škody, nápravu
škodlivého následku trestného činu a dosiahnutie sociálneho zmieru medzi páchateľom a poškodeným.

O novele Trestného zákona sa v priebehu mesiacov marec a apríl diskutovalo na štyroch vysokých školách (Právnická fakulta Univerzity
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Právnická fakulta Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici, Právnická fakulta Univerzity
Komenského v Bratislave a Právnická fakulta Trnavskej univerzity v Trnave). Séria diskusií mala úspech a priniesla užitočné výstupy k
novele zo strany odborníkov.

Zdroj: Ministerstvo spravodlivosti SR
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